COMPARTICIPAÇÃO ÀS ASSOCIAÇÔES HUMANITÁRIAS DOS BOMBEIROS 

VOLUNTÁRIOS DE LEÇA DO BALIO, LEIXÕES E MATOSINHOS/LEÇA DA PALMEIRA 

------- A Câmara deliberou, por unanimidade: 1- atribuir aos Bombeiros Voluntários de Leça do Balio uma 

comparticipação de 61.602,31€, (sessenta e um mil, seiscentos e dois euros e trinta e um cêntimos); 2 - 

atribuir aos Bombeiros Voluntários de Leixões uma comparticipação de 37.166,80€ (trinta e sete mil, cento e 

sessenta e seis euros e oitenta cêntimos); 3 - atribuir aos Bombeiros Voluntários de Matosinhos/Leça da 

Palmeira uma comparticipação de 102.701,51€ (cento e dois mil, setecentos e um euros e cinquenta e um 

cêntimos); 3 - que os serviços exijam os comprovativos adequados das despesas a realizar com os 

investimentos para os quais foram solicitados os subsídios. ----------------------------------------------------------------

[...]

-------- A Câmara deliberou, por maioria, com uma abstenção, homologar a deliberação do Conselho de 

Administração dos Serviços Municipalizados de Águas e Saneamento de Matosinhos que aprovou o 

aditamento ao contrato nº 11/2007 de 22 de Março, no valor de € 112.206,76 (cento e doze mil, duzentos e 

seis euros e setenta e seis cêntimos), a que acresce o respectivo IVA. --------------------------------------------------  

-------- A abstenção pertenceu ao Senhor Vereador Honório Novo. --------------------------------------------------------  

5. PROTOCOLOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS COM AS JUNTAS DE

[...]

SISTEMAS INFORMÁTICOS Nº 14/2001 E CONTRATO ADICIONAL Nº 22/2002 

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a renovação do contrato de prestação de serviços de 

apoio técnico a sistemas informáticos, constituído pelo contrato nº 14/2001 e respectivo contrato adicional nº 

22/2002, no valor de 33.867,89€ (trinta e três mil, oitocentos e sessenta e sete euros e oitenta e nove 

cêntimos), com IVA incluído à taxa legal. -----------------------------------------------------------------------------------------  

7. CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO, LOCALIZADO NO LUGAR DO RODÃO – FREGUESIA DE 

LEÇA DA PALMEIRA – REQTE.:

[...]

serviços para manutenção de jardins em Escolas do Ensino Básico em diversos locais do Concelho de 

Matosinhos: 1 - ao concorrente nº2 Viveiroplantas – Abel Pinho Moreira, Lda., a manutenção de jardins dos 

lotes III e IV, respectivamente pelo valor total de 89.305,00€ (oitenta e nove mil, trezentos e cinco euros) e 

156.880,00€ (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e oitenta euros), a que acresce o respectivo IVA e 

pelo prazo de cinquenta e três meses; 2 - ao concorrente nº 3 Jardimagem – Construção e Manutenção de 

Espaços Verdes, Lda. a manutenção de Jardins do lote I pelo valor total de 725.835,00€ (setecentos e vinte 

e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco euros) e lote II pelo valor de 187.885,00€ (cento e oitenta e sete mil, 

oitocentos e oitenta e cinco euros), a que acresce o respectivo IVA e pelo prazo de cinquenta e três meses. -  

16. DOAÇÃO DE OBRA DE ARTE/UM QUADRO “SEM TÍTULO” DE CARLOS FANGUEIRO 

DA APPCDM DE MATOSINHOS. 

-------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aceitar a doação e agradecer ao doador.